Universidade Federal do Oeste do Pará

Reitoria

Av. Vera Paz, s/n, Bairro Salé
68040-255 – Santarém – PA

Correio eletrônico: cppd@ufopa.edu.br

www.ufopa.edu.br/cppd/

EDITAL Nº 12/2023-REITORIA, DE 21 DE AGOSTO DE 2023

RESULTADO DEFINITIVO DE VOTAÇÃO

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ELEITORAL, no uso de suas atribuições conferidas pela

Portaria GAB nº 233, de 27 de junho de 2023, torna público o resultado definitivo do processo de

escolha dos representantes para a Comissão Permanente de Pessoal Docente (CPPD), biênio 2023-

2025, de que trata o Edital nº 1/2023-Reitoria, de 11 de julho de 2023.

Instituto/Campus fora de sede Candidatos inscritos
Nº de votos
recebidos

Resultado

Instituto de Ciências da Educação
(Iced)

Prof. Sebastián Mancuso 8 Titular

Prof. Sérgio Silva de Sousa 6 Suplente

Instituto de Ciências da Sociedade
(ICS)

Profa. Andréa Simone Rente Leão 10 Titular

Profa. Júlia Dias Escobar Brussi 7 Suplente

Instituto de Biodiversidade e
Florestas (Ibef)

Profa. Cristina Aledi Felsemburgh 26 Titular

Prof. Ulisses Sidnei da Conceição
Silva

7
Suplente

Instituto de Engenharia e
Geociências (IEG)

Prof. Roseilson Souza do Vale 14
Titular

Instituto de Formação
Interdisciplinar e Intercultural (IFII)

Profa. Sandra Maria Sousa da
Silva

10
Titular

Profa. Ana Cristina Alvez Garcêz 6 Suplente

Campus Juruti (Cjur)
Prof. Marcos Antonio Correa
Matos do Amaral

0
Não eleito

Campus Óbidos (Cobi)

Profa. Euricleia do Rosário
Galúcio

3
Titular

Prof. Breno Louzada Castro de
Oliveira

2
Suplente*

Prof. Lucas de Vasconcelos
Soares

2
Não eleito*

*Considerando o empate entre os dois candidatos, aplicou-se a disposição do subitem 6.4 do Edital
nº 1/2023-Reitoria, tendo como critério de desempate o maior tempo de serviço na Ufopa.

EDSON DE SOUSA ALMEIDA
Presidente da Comissão Eleitoral

mailto:cppd@ufopa.edu.br
http://www.ufopa.edu.br/cppd/

		2023-08-21T13:03:18-0300
	EDSON DE SOUSA ALMEIDA:87816628234